Iudith Werner feliciter usa est illis plurimis Regestis Pontificum, quae inveniuntur in voluminibus novis Instituti cui titulus *Regesta Imperii* (cf. Böhmer/Herbers, Böhmer/Unger, Böhmer/Zimmermann, Böhmer/Frech). Adhuc tamen adhibenda videntur ipsa *Regesta Imperii*, quorum documenta traditionis, commentarii, additiones bibliographicae quo ampliores eo utiliores sunt. Quoad volumen tertium, quod offerimus: hoc certe firmabit, complebit, perficiet systema illud chronologicum Jaffeanum.

Una cum Victoria Trenkle Thorstanus Schlauwitz redactionem electronicam praeparavit. Non aliter ac in voluminibus praecedentibus curandis etiam huic ultimae parti absolvendae studiosi studiosaeque collaborantes opem dederunt, quos omnes in praefatione sua laudat Iudith Werner.

Iterum Institutum illud generale *Akademieprogramm der Union der deutschen Akademien* editionem hanc per Institutum Academiae Gottingensis, cui titulus *Papsturkunden des frühen und hohen Mittelalters*, anno 2007 conditum, re vera creavit et ad finem deduxit, fovente ipsa Academia Gottingensi Domoque Editoria *Vandenhoeck & Ruprecht* optime cooperante.

Summae autem gratiae debentur collegae nostro Ernesto-Theoderico Hehl Moguntino, qui totum volumen manu scriptum legit atque percensuit. Hoc volumine demum in lucem prodito primi millennii historia Papatus nova ratione novisque documentis per temporum seriem digestam oculis omnium patere videtur. Mox, ut speramus, huic libro, quem hodie digne celebramus, alia forma investigationi aptior accedet, scil. electronica.

Tomo III a. 2023 reimpresso addenda et corrigenda, quae in fine huius voluminis indicantur, adiuncta sunt.

Erlangae

Nicolaus Herbers

PRAEFATIO

De intentione, ratione, methodo *Regestorum Pontificum Romanorum*

Regesta nostra qua intentione colligantur, qua ratione eligantur, quo denique ordine quaque forma praebeantur, in Praefatione voluminis primi legere poteris.

Quae autem ab illis duobus prioribus voluminibus differant, hic describenda videntur

In regestorum constitutione nihil mutavimus. In magna parte huius voluminis usui vel exemplo nobis fuerunt regesta illa ex *Regestis Imperii* sumpta, quae ad ipsos Pontifices pertinent. Nam in illis *Regestorum Imperii* voluminibus, quae Nicolaus Herbers, Veronica Unger, Haraldus Zimmermann, Carolus Augustinus Frech edenda curaverunt, accurate demonstratum est, quibus rebus vel negotiis singuli Pontifices interfuerint. Hac de causa in volumine praesenti, quod conspectum omnium Pontificum praebet, saepius ad illa volumina referimus, cum de auctoris vel temporis adscriptione dubitatur vel aliis de rebus subtilius investigandis agitur.

Sicut in duobus voluminibus prioribus etiam hic textuum excerptorum editiones criticas novissimas vel antiquiores, dum sint alicuius momenti, notavimus. Quod ad *deperdita* vel alias traditiones attinet, in quibus Pontificum gesta occurrunt, illos tantum fontes adhibuimus, qui non amplius quam ducentis annis post descripti sunt, recentioribus tamen illis, qui unici tradebantur, exceptis.

In apparatu praeter *Regesta Pontificum Romanorum*, *Regesta Imperii* et *Pontificia* etiam bibliographia omnium operum invenitur, quae post annum 1950 in lucem prodierunt. Praeterea in hoc libro conscribendo magno usui fuerunt ea, quae huius seriei *Regestorum Imperii* praeparandae causa ad annos 882–911 pertinentia collecta sunt.

Exemplum priorum voluminum secuti documentorum adscriptionem temporis sumpsimus (nisi aliter indicatum) ex ipsis editionibus recentissimis. Adscriptio Regestorum illorum, quae ex *Libro Pontificali* sumpta sunt, eiusdem libri ordinem *Indictionum* sequitur. Quo factum est, ut haec Regesta saepius spatio temporis a mense Septembri usque ad mensem Augusti anni sequentis adscripta sint.

Gratiarum actio — Progressus spes

Regesta Pontificum Romanorum a Philippo Jaffé primum edita uno tantum volumine continebantur.

Editionem secundam a Ferdinando Kaltenbrunner, Paulo Ewald, Samuele Löwenfeld in duo volumina tunc distributam nunc sequitur editio nova in plures partes redacta.

Itaque iam tempus esse videtur, ut tam *Regestorum Pontificum* fundatoribus prioribus memoriam gratiam persolvamus quam ipsis viris feminisque posterioribus, qui his voluminibus duobus denuo edendis operam curamque impenderunt, necnon editionis novae auctori, Nicolao Herbers, gratias quam maximas agamus. Horum enim omnium studio ad eandem rem feliciter collato et strenua concordique actione effectum est, ut tria volumina novae editionis tam crebro absolventur. In primis autem Marcus Schütz, sed etiam Cornelia Scherer, Thorstanus Schlauwitz, Catharina Gowers operis fundamenta iecerunt, quibus sequentes viri feminaeque structuram imposuerunt. Waldemarus Könighaus, qui textum manu scriptum saepius perlegit, non solum nonnulla supplementa addidit sed etiam regesta nova inserenda in Latinum transtulit. Fidelis Rädle Gottingensis, qui Prooemia et Praefationes Latine reddidit.

Praeterea Latinitati emendandae incubuerunt Genoveva Horn, Iasmina Sailer, Matthias Haas. Omnibus autem illis, qui vel quae huic operi perficiendo opem tulerunt, etiam neglectis eorum nominibus gratiae magnae debentur. Inter quos Thorstanus Schlauwitz et Haroldus Böhm voluminibus ipsis excudendis qua sunt dexteritate operam feliciter impenderunt. Magno emolumento nobis fuit facultas cum Veronica Unger et Nicolao Herbers, qui *Regesta Imperii* edenda curant, de Hadriani II regestis disputandi.